АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СТАРОКУЛА ТКИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
« М  » св____ 2021 г. р.п. Старая Кулатка № 9.9

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей
среды и восстановление природных ресурсов на территории

муниципального образования «Старокулаткинский район» на 2021-2025
годы»

На основании п. 9 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N131-
ФЗ "Об общих принципах организации местйого самоуправления в
Российской Федерации”, постановления Правительства Ульяновской области
от 14 ноября 2019 года №26/572-П «Об утверждении государственной
программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды и
восстановления природных ресурсов Ульяновской области на 2020-2024
годы», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» в целях оздоровления
экологического обстановки в муниципальном образовании
«Старокулаткинский район», обеспечения экологической безопасности
территории и населения, сохранения и восстановления
экосистем, администрация муниципального образования
«Старокулаткинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана
окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории
муниципального образования «Старокулаткинский район» на 2021-2025
годы».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы администрации муниципального образования
«Старокулаткинский район».

3. Постановление вступает в силу с момента его официального
обнародования.

Глава администрации И.Ш. Магдеев

7

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
«Старокулаткинский район»

Ульяновской области
от « JJ  » 06 2021 г. № 9S

Муниципальная программа

«Охрана окружающей среды и восстановление природных
ресурсов на территории муниципального образования

«Старокулаткинский район» на 2021-2025 годы»

Паспорт программы

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Охрана
окружающей среды и восстановление
природных ресурсов» на территории
муниципального образования
«Старокулаткинский район» на 2021-2025 годы

Основание для разработки
муниципальной
программы

-постановления Правительства Ульяновской
области от 14 ноября 2019 года №26/572-П «Об
утверждении государственной программы
Ульяновской области «Охрана окружающей
среды и восстановления природных ресурсов
Ульяновской области на 2020-2024 годы»

Муниципальный заказчик
муниципальной
программы

(муниципальный заказчик
-  координатор
муниципальной
программы)

Администрация муниципального образования
«Старокулаткинский район»

Соисполнители

муниципальной
программы

Управление по развитию сельских территорий
администрации муниципального образования
«Старокулаткинский район»; Управление по
вопросам жилищно-коммунального хозяйства,
строительства, дорожной деятельности,
экологии, градостроительства и архитектуры
администрации муниципального образования
«Старокулаткинский район», (по согласованию)

Подпрограммы
муниципальной
программы -

Цели и задачи
муниципальной
программы

Улучшение экологической обстановки,
обеспечение экологической безопасности
населения, сохранение и восстановление
природных экосистем, снижение техногенной

нагрузки на окружающую среду, сохранение и
восстановления ресурсно - экологического
потенциала.

Целевые индикаторы
муниципальной
программы

1. Проведение экологических акций.

2. Размещение наружной рекламы.

3. Санитарная очистка зелёных насаждений,
снос сухостойных деревьев.

4. Посадка зелёных насаждений.

Сроки и этапы реализации
муниципальной
программы

2021-2025 годы, без распределения на этапы.

*

Ресурсное обеспечение
муниципальной
программы с разбивкой по
этапам и годам
реализации.

Предполагаемый общий объем финансирования
мероприятий муниципальной программы
составляет 1,875тыс. рублей, в том числе по
годам:

2021 год-765 тыс. рублей;

2022 год-270тыс. рублей;

2023 год-275 тыс. рублей;

2024 год-280 тыс. рублей;

2025 год-285тыс. рублей.

Ожидаемый эффект от
реализации
муниципальной
программы

В результате реализации мероприятий
программы планируется достичь следующих
показателей:

1. Улучшение экологической обстановки в
муниципальном
образовании «Старокулаткинский
район» Ульяновской области;

2. Повышение уровня экологической
воспитанности и экологической культуры
населения муниципального образования
«Старокулаткинский район» Ульяновской
области;

3. Обеспечение благоприятных и комфортных
условий для проживания граждан.

Контроль над
исполнением
муниципальной
программы

Контроль над исполнением Программы
осуществляет администрация муниципального
образования «Старокулаткинский район» в лице
первого заместителя Главы администрации
муниципального образования
«Старокулаткинский район».

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена
муниципальная программа.

Действующее законодательство в настоящее время указывает на
необходимость осуществления органами местного самоуправления
деятельности, направленной на сохранение и восстановление природной
среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов,
снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на
окружающую среду и ликвидацию ее последствий.

Вместе с тем, в настоящее время на территории муниципального
образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области (далее -
муниципальное образование) имеется ряд факторов, оказывающих
негативное воздействие на экологию. Это такие проблемы, связанные с
неудовлетворительным состоянием деревьев и кустарников, организацией
деятельности по накоплению отходов производства и потребления,
загрязнением территорий несанкционированными свалками, антропогенным
воздействием на окружающую среду.

Одним из ключевых элементов в сохранении экологического равновесия
в муниципальном образовании являются зеленые насаждения. Однако, в
результате воздействия вредителей и болезней зеленых насаждений,
антропогенных факторов, неблагоприятных погодных условий зеленые
насаждения теряют свою биологическую устойчивость и становятся
больными и аварийными. В связи с этим необходимо провести ряд
мероприятий по удалению больных и аварийных деревьев и кустарников, по
воспроизводству новых зеленых насаждений.

В связи с этим необходимо провести мероприятия, направленные на
санитарную очистку данных территорий, а также на формирование
экологической культуры населения муниципального образования, уровень
которой r настоящее время является очень низким.

Настоящая муниципальная Программа (далее - Программа)
разработана на основании п. 9 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003
N 1Э1-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации”, постановления Правительства Ульяновской области
от 14 ноября 2019 года №26/572-П «Об утверждении государственной
программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды и
восстановления природных ресурсов Ульяновской области на 2020-2024
годы» и определяет перечень основных экологических проблем
муниципального образования «Старокулаткинский район», а также комплекс
приоритетных мероприятий, предназначенных для их решения по основным
направлениям природоохранной деятельности.

Программа учитывает обеспечение сбалансированного решения проблем
социально-экономического развития и сохранения благоприятной
окружающей среды и природно-ресурсного потенциала района для
удовлетворения потребности настоящего и будущего поколений людей.
Основной задачей Программы является оздоровление экологической
обстановки в районе, обеспечение экологической безопасности его
территории и населения. Это обеспечит решение проблем социально-
экономического развития и сохранения благоприятной окружающей среды и
природно-ресурсного потенциала района для удовлетворения потребности
настоящего и будущего поколений людей.

2. Цели задачи и целевые индикаторы муниципальной программы.

Целями и задачами реализации Программы являются:
формирование установок экологического сознания населения,

определяющего устойчивость поведения личности в обществе, как основы
проживания в здоровой экологической обстановке;

-осуществление мероприятий по оздоровлению экологической обстановки в
районе;
- сохранение и восстановление ресурсно -  экологического потенциала
зелёных насаждений;
- сохранение особо охраняемых природных территорий с уникальными
природными ресурсами и свойствами;
- информационное обеспечение населения по вопросам поведения в местах
природопользования;
- повышение экологической безопасности и улучшение состояния
окружающей среды.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
1. Проведение экологических акций (очистка прибрежных полос, очистка и
благоустройство родников, очистка и благоустройство зелёных зон,
«Экологические субботники», выпуск буклетов).
2. Размещение наружной рекламы.
3. Проведение санитарной очистки зелёных насаждений, сноса сухостойных
и аварийных деревьев.
4.Высадка зелёных насаждений.

В соответствии с поставленными задачами планируется достижение
целевых индикаторов.

Оценка достижения цели Программы по годам её реализации
осуществляется посредством определения степени и полноты решения
поставленных задач, а также с использованием следующих целевых
показателей муниципальной Программы «Охрана окружающей среды и
восстановление природных ресурсов на территории муниципального
образования «Старокулаткинский район» на 2021-2025 годы»:

Таблица 1.
№
п/п

Наименование показателя Базовый
показатель

Плановый показатель по годам

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Увеличение количества
мероприятий по
экологическому просвещению и
образованию, проводимых на
территории района, ед.

15 20 25 30 35 40

2 Увеличение количества
участников, задействованных в
мероприятиях экологического
просвещения и образования,
чел.

300 330 350 400 450 500

3 Увеличение количества 20 30 40 50 60 65
информационных материалов
по экологии (брошюры,
публикации в СМИ на сайте
района), ед

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Программа предполагает достижение основных целей по охране
окружающей среды в муниципальном образовании «Старокулаткинский
район» к 2025 году.

Срок реализации Программы составляет 5 лет: с 2021 по 2025 годы.
Выделение этапов реализации Программы не предусмотрено, так как

программные мероприятия будут реализовываться весь период.
Досрочное прекращение реализации Программы осуществляется в

установленном администрацией муниципального образования
«Старокулаткинский район» порядке.

Основанием для досрочного прекращения Программы является
несоответствие результатов выполнения Программы целевым индикаторам и
показателям эффективности, а также результатам проведённых
уполномоченными органами проверок, свидетельствующих о нецелевом и
неэффективном использовании средств.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Финансирование Программы предусматривается осуществлять за счёт
средств бюджета муниципального образования «Старокулаткинский район»,
выделяемых на соответствующие цели. Предполагаемый общий объем
финансирования Программы в течение 2021-2025 годов составит 1875,0тыс.
рублей, в том числе по годам:

Таблица 2.
Источники
финонсирования

Всего

тыс.руб.

2021г.

тыс.руб.

2022г.

тыс.руб.

2023г.

тыс.руб.

2024г,

тыс.руб.

2025г.

тыс.руб.

1 Средства областного
бюджета
Ульяновской области

500 500

2 Средства бюджета
муниципального
образования
Старокулаткинский
район

1,375 265 270 275 280 285

3 Средства бюджета
муниципального
образования
«Старокулаткинское
городское поселение»

Итого 1,875 765 270 275 280 285

Обоснование финансирования Программы по источникам
финансирования и направление расходов приведено в приложении № 1 к
Программе.

5. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной
программы.

В результате реализации программных мероприятий будет достигнут
положительный социально-экологический эффект, выражающийся в
нормализации природоохранной и экологической обстановки на территории
муниципального образования «Старокулаткинский район» по следующим
показателям:
- улучшение экологической обстановки вблизи природных водоёмов района;
- повышение экологической безопасности и улучшение состояния
окружающей среды;
- сохранение и повышение ресурсно-экологического потенциала зелёных
насаждений;
- улучшение санитарной и эстетической обстановки района.

повышение уровня экологической культуры населения.
Реализация мероприятий приведёт к повышению культуры образования

и воспитания населения района в вопросах охраны окружающей среды.
Эффективность реализации Программы оценивается как степень

фактического достижения целевых индикаторов по отношению к
нормативным индикаторам, утвержденным Программой.

Успешное выполнение мероприятий Программы должно обеспечить:
улучшение экологической обстановки в целом на территории

муниципального образования "Старокулаткинский район” к 2025 году;
- повышение уровня экологической образованности населения.

6. Организация управления муниципальной программой.

Заказчиком и исполнителем муниципальной программы является
администрация муниципального образования «Старокулаткинский район»,
соисполнителями программы являются Управление по развитию сельских
территорий администрации муниципального образования
«Старокулаткинский район»; Управление по вопросам жилищно-
коммунального хозяйства, строительства, дорожной деятельности, экологии,
градостроительства и архитектуры администрации муниципального
образования «Старокулаткинский район». Контроль за выполнением
настоящего постановления возложить на первого заместителя Г лавы
администрации муниципального образования «Старокулаткинский район».

7. Перечень мероприятий с указанием финансового обеспечения
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и

восстановление природных ресурсов на территории муниципального
образования «Старокулаткинский район» на 2021 — 2025 годы»

Таблица 3.

№

п/
п

Наименование
мероприятия

Источник
финансирования

Финансирование по годам, тыс.руб. Ответственный
исполнитель

2021 г. 2022
г.

2023г' 2024г 2025
г

1 Проведение
экологических
акций:

-очистка
прибрежных
полос;

-очистка и
благоустройство
родников;

-очистка и
благоустройство
зелёных зон
(парков, скверов,
садов и т. д.);

-« Экологи чески й
субботник»;

- выпуск
буклетов.

Бюджет
муниципал ьного
образования
«Старокулаткинс
кий район»

■

100.0 105,0 110,0 113.0 125,0 Администрация
муниципального
образования
«Старокулаткински
й район»

социальной
рекламы,
направленных на
экологическое
просвещение
населения.

2 Размещение
наружной
рекламы.

Бюджет
муниципального
образования
«Старокулаткинс
кий район»

5,0 5,0 5,0 5,0 5.0 Администрация
муниципального
образования
«Старокулаткински
й район»

3 Санитарная
очистка зелёных
насаждений, снос
сухостойных
деревьев.

Бюджет
муниципального
образования
«Старокулаткинс
кий район»

60,0 60,0 40,0 52,0 65,0 Администрация
муниципального
образования
«Старокулаткински
й район»

4 Озеленение Бюджет
муниципального
образования
«Старокулаткинс
кий район»

40,0 40,0 50.0 55,0 60,0 Администрация
муниципального
образования
«Старокулаткински
й район»

5

Организация и
проведение
экологических
мероприятий

Бюджет
муниципального
образования
«Старокулаткинс
кий район»

33,68421 60,0 70,0 55,0 30,0 Администрация
муниципального
образования
«Старокулаткински
й район»

Средства
областного
бюджета
Ульяновской
области

500,0 - - - -

5.1

Подготовка
проекта
декларации
безопасности
гидротехнически
х сооружений

Бюджет
муниципального
образования
«Старокулаткинс
кий район»

26,31579 Администрация
муниципального
образования
«Старокулаткински
й район»

Итого по
программе

1875,0 765,0 270,0 275,0 280,0 285,0

8.Эффективность реализации Программы

N
п/
п

Наименование
показателя

Ед.
изм

Значение показателя по годам

2021
(факт)

2022
(план)

2023
(план)

2024
(план)

2025
(план)

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Повышение

уровня
экологической
образованности
населения

% 30 50 65 80 100

2 улучшение
экологической
обстановки в
целом на
территории
муниципального
образования
" Старокул аткинс
кий район"

% 40 50 70 90 100

В результате реализации программных мероприятий будет достигнут
положительный социально-экологический эффект, выражающийся в
нормализации природоохранной и экологической обстановки на
территории муниципального образования «Старокулаткинский район»